2

	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH THUẬN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:          /UBND-VXNV
	Ninh Thuận, ngày     tháng 3 năm 2024

	V/v triển khai thực hiện Nghị định số 18/2024/NĐ-CP ngày 21/02/2024 của Chính phủ

	Kính gửi:

	- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;

	- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Nghị định số 18/2024/NĐ-CP ngày 21/02/2024 của Chính phủ về Giải thưởng Hồ Chí Minh, Giải thưởng Nhà nước và các Giải thưởng khác về Khoa học và Công nghệ (sau đây viết tắt là Nghị định số 18/2024/NĐ-CP);

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương tham mưu, triển khai thực hiện các nhiệm vụ thuộc thẩm quyền, trách nhiệm  của Ủy ban nhân dân tỉnh các tỉnh, thành phố và các cơ quan, đơn vị được quy định tại Nghị định số 18/2024/NĐ-CP, cụ thể như sau:

1. Đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương:

a) Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc thẩm quyền quản lý của cơ quan, đơn vị, địa phương để kịp thời cập nhật, nghiên cứu đầy đủ các nội dung quy định tại Nghị định số 18/2024/NĐ-CP.
b) Tổ chức thực hiện các nội dung tại khoản 2, Điều 17 của Nghị định số 18/2024/NĐ-CP. Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân thuộc thẩm quyền quản lý của cơ quan, đơn vị, địa phương mình về quy trình, thủ tục xét tặng Giải thưởng Hồ Chí Minh, Giải thưởng Nhà nước ở cấp cơ sở theo quy định tại khoản 1, Điều 15 và khoản 1 Điều 17 của Nghị định số 18/2024/NĐ-CP.

2. Giao Sở Khoa học và Công nghệ:

a) Đối với Giải thưởng Hồ Chí Minh, Giải thưởng Nhà nước về khoa học và công nghệ cấp địa phương: tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai, thực hiện nội dung quy định tại khoản 2, Điều 18 của Nghị định số 18/2024/NĐ-CP.

b) Đối với Giải thưởng của địa phương: nghiên cứu về tính cần thiết để đề xuất, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Giải thưởng của địa phương, ban hành Quy chế xét tặng giải thưởng (quy định về tên giải thưởng, thời gian tổ chức giải thưởng, đối tượng, lĩnh vực xét thưởng, cơ cấu giải thưởng, mức thưởng, hội đồng xét tặng giải thưởng, mẫu Báo cáo tóm tắt công trình và các nội dung liên quan khác) đảm bảo chặt chẽ, phù hợp với quy định pháp luật và tình hình thực tế; thời gian hoàn thành trước ngày 30/6/2024.

c) Đối với Giải thưởng của tổ chức, cá nhân về khoa học và công nghệ:  tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai, thực hiện nội dung quy định tại khoản 3, Điều 28 của Nghị định số 18/2024/NĐ-CP.
Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc; các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về Sở Khoa học và Công nghệ để tổng hợp, tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết./.

(Đính kèm Nghị định số 18/2024/NĐ-CP ngày 21/02/2024 của Chính phủ).
	Nơi nhận:

- Như trên;

- CT và các PCT UBND tỉnh;

- VPUB: LĐ, các phòng, ban, đơn vị;

- Lưu: VT.   ĐNĐ
	KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Long Biên